Marie genitricis eius, quod heretici et credeutes et fauctores eorum in per-

petuo banno ponantur, et alias penas et alias jniurias sustineant seciindura

formam statutorum domini pape gregorii, que sunt talia. [Statuta cora. Bon.

1250, lib. V, rub. Vili].

2 Statuta com. Bon. 1259, lib. XI, rub. CXLV: De societate beate Marie

conservanda . Ad honorem Dei . et beate gloriose Marie virginis . statuimus

et ordinamus quod societas illa que facta fuit et ordinata per fratrem la-

cobinura et alios ordinis predicatorum ad honorem Dei et beate virginis Marie

ad vitaudura et delendum sodomitii vitium et hereticam pravitatem defecit

nianuteneri conservari et defendi per potestatem angianos et consules et

comune et populum bon. totius eorum viribus . et quod ipsa potestas an-

ziani et consules et comune populus bon. debeant dare ipsi societati et ca-

p[itaneis] eiusdera plenam auctoritatem auxiliura et favorem quandoque

peccierint ad causam persequendi sodomitos et hereticos et ipsorum rectores.

Di questo fra' Giacopino e della Società da lui istituita — nota il Frati —
(Statuti di Bologna, III, 408), niun' altra notizia abbiamo di quelle in fuori

tramandateci dal presente Statuto e dall' altro che segue poco appresso

sotto la Rub. CXLYII, che dice: Item statuimus et ordinamus quod pote-

stas et anziani et consules qui prò tempore fuerint teneatur de Consilio

predicatorum omni anno duo ex militibus et duo ex populle cap[itaneos|

et unum nobilem vexilliferum ipsa societas in dictis offitiis auctoritate co-

munis bon. preponiant.
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da Losano, Guglielmo da Cremona, Florio e Guido da Vicenza

del quale ecco l'Editto:

Sententia generalis sive admonitiones.

In Christi nomine amen. Nos frater Guido vicentinus ordinis pre-

dicatorum inquisitor heretice pravitatis in provincia Lombardie et

Marchia januensi, a sede appostolica deputati, monemus prò primo se-

cundo et tercio termino peremtorie et precipimus omnibus et singulis

habitatoribus civitatis Bononie et eius districtus, cuiuscunque gradus

seu condictionis et status, tam clericis quam laicis , masculis et femi-

nis, ut si aliquis cognoscit voi cognovit per visum vel auditum, aut

famam seu quocunque alio modo aliquem vivum vel defuntum he-

reticum vel hereticam credentem, fautorem, deftensorem vel recepta-

torem hereticorum, seu male loquentem de fide chatolica quam tenet

et predicat sancta romana ecclesia, aut infamatum vel suspectum de

heresi, vel qui peccaret aut peccaverit in crimine heresis, vel circa

ipsum crimem, quocunque modo aut ingenio, verbo vel facto, teneatur

et debeat revelare et manifestare nobis aut viccario nostro usque ad

octo dies, postquam ad eorum noticiam pervenerit, omni occasione et

excusatione remota, alias omnes et singulos rebelles et contumaces

qui non adimpleverint predicta et quolibet predictorum, ipsos vel ip-

sum ex nunc in hiis scriptis excomunicamus et excomunicatos sive ex-

comunicatum publice denunctiamus auctoritate premissa qua fungi-

mur. Item volentes compescere maliciam aliquorum qui uituntur aut

niterentur impedire officium inquisitionis centra hereticos, credentes,

fautores, deffensores, aut receptatores hereticorum, et centra eorum

bona ne libere procedatur in ipso officio inquisitionis, nec non et sen-

tencias et processus nostros centra predictos latos et latas ne libere

executioni mandentur, auctoritate offici nostri monemus prò primo

secundo et tercio termino peremtorie et precipimus districte sub

pena excomunicationis, omnibus et singulis habitatoribus civitatis Bo-

nonie et eius districtus, cuiuscunque gradus seu condictionis et sta-

tus, tam clericis quam laicis, masculis et feminis, collegio et univer-

sitate, ne quis verbo vel facto, publice vel private, per se vel alium,

uUo modo vel ingenio debeat nobis in eodem officio inquisitionis nec

in executione ipsius officii vel alicuius sententie aliquod impedimentum
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seu occasionem impedimenti prestare. Simili eciara modo moneraus prò

primo secando et tercio termino peremtorie, et precipimus sub pena

excomunicationis omnibus supradictis quod quicunque habet de bonis

illorum qui sunt hactenus condempnati per olim inquisitores heretico

pravitatis et eorum qui condempnabuntur deinceps per dictum inqui-

sitorem, vel eorum qui aliquid debent seu dare debebant eisdera vel

alteri eorum quacunque occasione et ex quocunque contractu cuiu-

scunque tenoris, vel habent de cartis eorum vel cuiuslibet eorum,

vel siquis notarius deberet eisdem vel alieni eorum lacere aliquas

cartas seu instrumenta cuiuscunque tenoris et condictionis sint, quod

omnia debeant manifestare nobis vel procuratori seu nuncio nostro

usque ad quindecim dies postquam ad noticiam eorum pervenerit, et

quod nulli alteri persone, collegio vel universitati de bonis predictorum

vel alterius eorum debeant respondere, nisi nobis vel procuratori seu

nuncio nostro qui ad hoc per nos fuerit institutus. Et quod nuUus

debeat tam collegium eciam quam universitas aliqua, modo aliquo

seu iugenio prestare aliquod irapedimentum ne predicta bona et res

predictorum et cuiuslibet eorum veniant ad noticiam nostrani vel

procuratoris seu nunctii nostri vel quo minus possumus eorum bono-

rum et cuiuslibet possessionem apprehendere corporalem , vel dare

auxiliura, conscilium seu favorem contra officium nostrum alieni fa-

cienti contra predicta vel aliquod predictorum. Et quod nulla per-

sona, collegium vel universitas bona mobilila vel inmobillia vel iura

seu quecunque alia quocunque nomine censeantur ad officium inqui-

sitionis spectancia seu ad queucunque alluni prò dicto crimine con-

dempnatum vel in posterum conderapnandum occupare debeat, vel

occupata tenere, vel occupantibus consentire, vel eisdem impartiri au-

xilium, conscilium vel favorem. Mandantes nichilhominus potestati

suisque assessoribus totique familie sue, nec non et aliis iudicibus

communis Bon. sub quacunque diversitate officii iura redentibus, et

aliis quibuscunque personis, ut de viribus nostrarum sententiarum

nostrique officii processibus et inquisitionibus nullo modo se debeant

intromittere vel discutere vel disputare in preiudicium nostrarum sen-

tentiarum, vel in aliqua nostri officii lesione. Quicunque autem de

predictis, contra predicta vel aliquod predictorum fecerit scienter pu-

blice vel private, per se vel per alium, aut allegaverit vel opponeret

falso in bonis predictorum seu alterius eorum ex causa aliqua ali-

quod ius habere, vel daret auxilium, conscilium seu favorem contra
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officium nostrum alicui facienti centra predicta vel aliquod predicto-

riun, ipsura ex nunc in hiis scriptis exconnunicamus et excomunica-

tum publice denunctiamus auctoritate preraissa qua fungimur. Commi-

nando nichilhominus advcrsus huius mandati seu raandatorum con-

temptores tanquam contra impedientes promotionem fidei cbatolice et

officium inquisitionis sententia procedere duriori.

Lata lecta et publicata fuit dieta sententia per dictum inquisito-

rem prò tribunali sedentem Bononie in ecclesia fratrum predicatorum
,

presentibus fratre lohanne de Musonibus, fratre Venetico de Vidomi-

nis, ordinis predicatorum, d. Presbitero Petro de Tirona, domino Do-

minico de Meseracano notario, d. Rolando Casotti, fratre Bonromeo de

Calcina, d. Pace Nascimbenis, d. Stephano Amati notario, domino Gui-

done Guillielmi, Paulo domini Guidonis Tafioli, et aliis multis testibus,

vocatis et rogatis, sub annis Domini millesimo ducentesimo nonage-

simo nono indictione duodecima, die dominico vigesimo sexto mensis

aprilis.

Item lecta et pubblicata fuit dieta sententia per me Albertum

Carbonis notarium dicti inquisitoris, Bononie in loco fratrum predica-

torum, ante cappitulum
,
presentibus dieto inquisitore, fratre Lan-

dulfo de Bononia, fratre Manfredino Parmensi, fratre Petro vicen-

tino, fratre Feliciano de Spoleto, omnibus de ordine predicatorum, d.

lohanne de Monte Murlo, doctore decretorum, d. Philipo de Lamber-

tinis indice, d. Pace de Saliceto, d. Guidone Bontalenti notario, Paulo

domini Guidonis Tafioli, Gerardicto domini Boniohanni Rubai, et pluri-

bus aliis testibus vocatis et rogatis, sub annis Domini millesimo du-

centesimo nonagesimo nono indictione duodecima, die vigesimo nono

aprilis.

Item lecta et pubblicata fuit dieta sententia per me Albertum

Carbonis notarium dicti inquisitoris Bononie, in ecclesia santi Thome

de mercato, presentibus dicto inquisitore, d. Rugerio Aliprandi, do-

ctore legum, assessore nobilis viri domini Ottolini de Mandello pote-

statis Bononie, fratre Simone Bellondini ordinis predicatorum, d. Pace

de Pacibus legum doctore, d. Belvilano de Pacibus milite, dominis

Philipo et Bertholucio legum doctoribus, de Preitis, d. lacobo Biterni
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notarlo, d. Acharisio Ravmondini, et Presbytero lacobo l'ectore diete

ecclesie santi Thome, et multis aliis testibus vocatis et rogatis , sub

annis Domini millesimo ducentesimo nonagesirao nono indictione duo-

decima, die tercio mensis madii.

' Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate

' ''
, notarius, et dicti inquisitoris notarius omnia predicta de

mandato dicti inquisitoris publicavi et scripsi ss. ss. [Mns. p. 50 r.-v.].

MISTICI E COMUNISTICI ^

(Setta di Iacopo Segarella e Dolcino da Novara)

IL

Denunzie.

a)

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo

nonagesimo primo vigesimo nono die mensis madij.

ipOnebene condam Aymerici Spiriti de Volta Mantuana qui nune

moratur in domibus sacerdotum sancti Martini de Apposa in civitate

Bononie, constitutus in presentia fratris Galvani de Butrio Yicarii et

subdelegati fratris Fiorii inquisitoris hereticorum in Lombardia et Mar-

chia januensi, et ab eodera fratre Galvcxuo cvtatus juravitin manibus

dicti fratris Galvani mandata ecclesie romane et abiuravit omnem

heresim et credentiam hereticorum et juravit dicere veritatem tam

de se quam de aliis quem et quos sivisset peccare et peccasse in

crimine heresis et hoc sub pena excomunicationis et prestiti juramenti

et sub pena xxv lib. que tociens committatur quociens inventus fuerit

veritatem non dixisse vel celiasse vel scienter in aliquo palliasse. CTl"^-

terrogatus sub penis predictis si sit vel umquam scivit aliquem hereticum

vel hereticam, credentem,fauctorem, receptatorem, vel defensatorem he-

reticorum, respondit quod modo sunt xxv anni vel circa sicut credit

' Poiché, come ho notato nella prefazione, i moti eterodossi seguirono

nel medio evo due opposte correnti, cosi mi è parsa possibile e ragionevole,

seguendo lo stesso criterio, una divisione anche qui.
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de tempore quod vidit duos hereticos in Bon. scilicet ^Johannem
et (£" Guidonem de Marcharia in domo Johann is bursarij de Feraria

qui tunc terapoi'is habitabat in domo que est juxta fossatum sancti

Martini de Appesa juxta domum faln-orum versus campura mercati

et ibi fecit dictis liereticis reverentiam plurles secundum niorem

hereticorum et accepit ab eis panem benedictum * presentibus dicto

lohanne et Burghisino qui fuit de Mantua qui Burghisinus fuit cruce-

signatus prò crimine heresìs. ([" Item dicit quod modo sunt duo anni

vel circa sicut- credit quod vidit in domo Bonigrini de Verona in cen-

trata sancti Thome de mercato duos hereticos silicei Benevenutum de

Cremona et Matheum, modo sunt quatuor anni vel circa sicut credit

de tempore, et ibi eis fecit reverentiam pluries secundum morem he-

reticorum et accepit ab eis panem benedictum presente dicto "Boni-

grino et uxore eius et eandem reverentiam facientibus dictis hereticis,

dicto teste presente et vidente. (]^ Itera dicit quot modo sunt decem

anni sicut credit de tempore quod dictus te&tis vidit in domo Muni-

ghini de Mantua draperij in strata sancti Stephani in capite Vivarij

de Bon., duos fratres hereticos secte de Bagnolo ^ qui cognominantur

Rusiti de Mantua et erant pellicarij, quorum nomina ignorat et fecit

eisdem hereticis reverentiam pluries et accepit panem benedictum ab

eisdem pluries sciens eos esse hereticos, presente dicto Munighino et

uxore dicti Munighini et eandem reverentiam facientem, et presente

' DiRECTORiuM iNQrisiTORUM F. NiccoLAi Eymerici cum Commentariis

Fì'ancisci Pegnae. Romae. MDLXXXV. A pag. 293 e: Alterum eorum sa-

crilegum sacramentum est panis benedictio . haec est quaedam fractio pa-

nis, quarti ipsi quotidie faciunt tam in prandio quam in coena . fit autem

hoc modo: cum ingressi sunt ad mensam Cathari, sive Catharae, omnes

dicunt orationem Dorainicam : interim qui prior est apud eos professione

vel ordine, tenet panem unum, vel plures si necesse foret ad praeseatein

multitudinem saturandam, et dicendo: Gralia Domini nostri hsu Christi

sit semper cum omnibus nobis, frangit panem seu paues, et distribuit omni-

bus discumbeatibus.

' Tra le sette catare i pivi rigidi dualisti eran chiamati Albanenses

suddistinti in due parti di una delle quali (quella che si teneva stretta

air antica tradizione) era capo Balesmanza da Verona, dell'altra (la più

esagerata) Giovanni da Lugio bergamasco. I piìi temperati poi avean nonie

da Concorrevo in Lombardia e da Bagnolo nel Milaaese. (Vedi il bel libro

di Felice Tocco su L'eresia nel Medio Evo, Firenze, 188-1, pag. 75.
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Albertino de Mantua calcolario qui venit prò diete teste ut duceret

eum ad dictos hereticos ([^Item dicit quod modo sunt quatuor jara

anni vel circa sicut credit de tempore quod vidit dominum Lanfran-

chinum de Monte Claro septe de Bagnolo in domo habitationis luUiaui

bursarij de Bon. que posita est in capella sancti Martini de Apposa

et eis fecit reverentiam et accepit panem benedictum pluries secun-

dura intum et morem hereticorum, presente dicto lulliano et eandem

reverentiam faciente, presente dicto teste et vidente. (]/ Item dicit

([uod vidit in domo habitationis Bonigrini predicti, Benvenutum here-

ticum predictum postquam exiverat de carcere fratrum predicatorum et

gavisus fuit valde et eidem Benevenuto fecit reverentiam presente dicto

Bonigrino et uxore eius et eandem reverentiam faciente dicto teste

vidente. {j^Item dicit quod modo sunt quatuor anni vel circa sicut

credit de tempore quod vidit in domo Bencevene specialis duos here-

ticos silicet Benvenutum et Matheum hereticos et eisdem fecit reve-

rentiam presente dicto Bencevene et uxore eius et filia. i[_ Item dicit

quod modo sunt duo anni vel circa sicut credit de tempore quod ipse

testis recepii in domo habitationis sue que domus erat Benvenuti bren-

tatoris in capella sancti Symonis et lude juxta ripam Appose, unam

hereticam nomine Benvenutam que vendebat merces set non fecit ei

reverentiam, et de domo sua ivit ad domum lulliani bursarij predicti

et ibi dictus testis ivit ad visitandum eam sed nullus alius veuit se-

cum. Interrogatus quomodo scivit eam esse hereticam , respondit quod

ipsa met revelavit se ipsam sibi. ^Item dicit quod ipse nunquam

recepii corpus Christi. Interrogatus quare ista non manifestavit ut

absolveretur ab excomunicatione et peccato, dicit quod hoc fecit ti-

more pene et verecundia mundi. (17 Item dicit quod bene sunt xl

anni et ultra quod habuit noticiam et fami 1 laritatem hereticorum in

Mantua et quod audivit predicatorem eorum et commendabat vitam

eorum et credebat eos essa bonos homines et pluries fecit eis reveren-

tiam in dieta civitate et accepit ab eis panem benedictum et maxime

habuit noticiam cuiusdam Guilielmi de Funi de Bon. qui postea fuit

conbustus prò ci'imine heresis et pluries fecit ei reverentiam, presente

domino Bererio et Guillielmo de Ansandris in quorum domibus dictus

hereticus stabat ad laborandum bursas. CT I^^e^i dicit quod modo

sunt XXX anni vel circa quod in domo domini Gratiadei de Ripa de

Mantua vidit plures hereticos set non recordatur de nominibus eorum
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nisi solum de domino Guerisio de Cremona heretico cui dictus testis

fecit reverentiam. {j^Item dixit quod fecit reverentiam Belesmance et

Fogace septe de Bagnolo in domo domini Bonacursij de Grusulanis de

Mantua. (["item dicit quod dictus dominus Bonacursius fuit hereti-

cus consolatasi et eidem bonacursio dictus testis fecit reverentiam,

^Item dicit quod Bergami vidit plures hereticos et familiaris stetit

cum eis et spetialiter cum domino Bonacursio de Grusulanis predicto,

qui tunc temporis erat Bergami et pluries fecit ei et aliis reverentiam

in dieta terra set non recordatur in quorum domibus hoc fecerit.

^ Item dicit quod pluries dedit hereticis predictis et aliis de quo-

rum nominibus non recordatur auxilium consilium et favorera et

dedit eis de bonis suis et recepit de bonis eorum. ^Item dicit quod

nichil sit plus de vita et moribus hereticorum. (£" ftem dicit quod nun-

quam fuit requisitus ab aliquo inquisitore de crimine heresis nisi

modo.

Actum Bononie in domo jnquisitoris presentibus dominis Thadeo

de Monte Alto archidiacono sagonensi et Gregorio canonico bolescla-

viensi qui intelligebant vulgare ipsum, scolares, et magistro lohanne

condam domini Martini de Polisino. [Mns. p. 1].

' Il Consolamentum, nota il Tocco, era la funzione religiosa più im-

portante dei Catari, che valeva ai loro occhi più del battesimo cattolico

istituito a loro avviso non da Cristo ma dal Battista , falso profeta. Questa

funzione aveva la virtù di sottrarre l'anima dall'impero del Demonio e

congiungerla allo spirito di Dio. Ma poiché son possibili le ricadute in pec-

cato — e d'altronde chi non è unito allo spirito di Dio, se muore, la sua